
SEXTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 20148 CADERNO 1

PORTARIA Nº 498/2014-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 25/11/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
E.A.C., mat. nº 5129729, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC 
de 02/10/14, no qual consta que o policial, teria, em tese, usado 
indevidamente bem da Polícia Civil, fato ocorrido no período dos 
meses de janeiro à dezembro/2013, na DP de Santa Bárbara e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PATRICIA MIRALHA LEANDRO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, em exercício

PORTARIA Nº 499/2014-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 25/11/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do roubo, em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, TAURUS, 
.40SW, SÉRIE: SZA83793, PAT.: 18181, fato ocorrido em 
28/02/14, no bairro do Jurunas, o que ensejou a instauração do 
IPL nº 13/2014.000109-9-DP/Jurunas e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 24/10/14 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
CORREGEDORIA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, em exercício

PORTARIA Nº 500/2014-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 25/11/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o TD de Dionísio Manoel de Oliveira, que acusa 
policial civil lotado na SU Cidade Nova, de ter, em tese, exigido 
e recebido certa quantia em dinheiro para liberar seu sobrinho, 
fato ocorrido em 17/10/14, naquela seccional e demais fatos 
conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 24/10/14 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PATRICIA MIRALHA LEANDRO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, em exercício

PORTARIA Nº 501/2014-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 25/11/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 24/10/14, 
referente ao BOP nº 346/2014.000261-8, no qual consta 
comunicação do desaparecimento, em tese, da motocicleta 
CB 300 das dependências da SU Cidade Nova e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PATRICIA MIRALHA LEANDRO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, em exercício

PORTARIA Nº 502/2014-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 25/11/2014 

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
L.L.S., mat. nº 700240, o qual teria, em tese, portado-se de 
modo incompatível com as funções de policial, consoante o TD 
de Rosineide Pinheiro de Souza, fato ocorrido reiteradamente, 
no bairro da Cabanagem e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 17/11/14 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 

prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PATRICIA MIRALHA LEANDRO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, em exercício

PORTARIA Nº 503/2014-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 25/11/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o TD de Branny 
Bechir Amaral, que acusa policiais civis, dentre eles, o servidor 
M.A.D.R., mat. nº 5050413, que teriam, em tese, exigido e 
recebido certa quantia em dinheiro para liberá-lo da prisão e 
agido de forma arbitrária no exercício da função, fato ocorrido 
em 01/04/13, na DP do Marco, o que ensejou a instauração 
do IPL nº 346/2013.000100-1/DCRIF e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 10/10/14 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PATRICIA MIRALHA LEANDRO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, em exercício

PORTARIA Nº 504/2014-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 25/11/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da 
servidora R.M.A., mat. nº 55760, face o teor do Despacho/
CCRM/CGPC DE 10/10/14, no qual consta que a policial teria, 
em tese, agido de forma arbitrária no exercício da função contra 
a Sra. Raimunda do Carmo Neves de Souza, consoante o IPL nº 
346/2014.000213-7-DCRIF, fato ocorrido em 03/12/13, na SU 
de São Brás e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
CORREGEDORIA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776262

PORTARIA: 1855/2014
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188140/MARCO AURELIO LOURENÇO GONÇALVES (ADM) / 
3.5 diárias (Completa) / de 18/11/2014 a 21/11/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº. 1576/2014-GAB/DG/
CEDÊNCIA DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776585
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 773/2014 - GAB.SEC. SEGUP, 
de 14/11/2014, subscrito pelo Secretário de Segurança Pública e 
Defesa Social do Pará, Luiz Fernandes Rocha;
R E S O L V E:
I - CEDER, a pedido, o servidor JORGE EDILSON MAIA DE MELO, 
Escrivão de Polícia Civil, Matrícula nº 5582245, para à Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 17/11/14;
II - Determinar às Diretorias de Polícia de Administração e de 
Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776180

PORTARIA: 1849/2014
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO PATRULHÃO.

Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: PIÇARRA/PA - BRASIL
Destino(s): RONDON/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5914098/ALEXANDRE HENRIQUE DA ROCHA CAMPOS (DPC) / 
2.0 diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 19/11/2014
5913909/THIAGO GOES SILVA (IPC) / 2.0 diárias (Completa) / 
de 17/11/2014 a 19/11/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776195

PORTARIA: 1850/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188988/MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA E SILVA (DPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 12/11/2014 a 13/11/2014
57200476/VALBER SILVA DOS SANTOS (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 12/11/2014 a 13/11/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776206

PORTARIA: 1851/2014
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5853281/EMERSON LOPES DA SILVA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 12/11/2014 a 14/11/2014
5411807/ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 12/11/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776243

PORTARIA: 1852/2014
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil
SÃO MIGUEL /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57189009/FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA (ASS INF) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2014 a 28/11/2014
55590319/NELSON ANTONIO TORRES (TEC INF) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/11/2014 a 28/11/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776249

PORTARIA: 1853/2014
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5914220/ALIRIO MENDES PEREIRA JUNIOR (TEC INF) / 1.0 
diárias (Completa) / de 27/11/2014 a 28/11/2014
5904386/LUAN CORREA DOS SANTOS (TEC INF) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/11/2014 a 28/11/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776257

PORTARIA: 1854/2014
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCÓRDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590318/BENJAMIN MAGNO DE ALMEIDA E SILVA (TEC INF) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/11/2014 a 26/11/2014
5905737/WERVERSON DA SILVA MOUTINHO (ASS INF) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/11/2014 a 26/11/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA


